ΤΟΜΟΣ ΤΡΙΤΟΣ.

714 CAP. VIII.

VERS. 1, 2. *Et factum est verbum Domini omnipotens ad me, dicens: Hæc dicit Dominus omnipotens: Zelavi Jerusalemet Sion zelo magno, et ira magna zelavi eam.*

XXXVIII. Postquam inobedientiam et contumaciam antiquorum, et mala inde profecta satis est insectatus, omniumque misericarum ipsis causam esse ostendit, orationem ad bona placibilitatis transmittet, et studet deinceps felicia tempora illis promittere, oplatorumque honorum copia eos impinguare, ut qui jam pœnas impiorum facinorum dederint, perque hostiles clades et toleratum servitutis jugum veteris nequitæ scelera quasi eluerint. Exclamat autem aliquo modo contra crudelitatem Babyloniorum, qui omnis audaciæ fines egressi, designaverint in eos quæ neque ipse Deus iratus voluerit. Dixit enim supra aperte: «Ego quidem iratus sum parum, ipsi autem superimpositi sunt in mala.» — «Zelavi igitur Jerusalem», hoc est, super ipsa suscepit zelum, et indignatione magna zelavi ipsum; ac si dicat: Continget Babylonis vicissim pati, et quidem immaniora quam perpetrarunt, et vastatoribus tantis iratus malum dabo.

Hoc implevit Christus. Dolens enim super nobis misere perditis, et velut zelatus Ecclesiam, Ipsonrum daemonum turmas cornimque dementiae præsidiem ab imperio in nos depulit, cum ipsum adorantium multitudinem de cætero ab ejus immanilate asservauit.

VERS. 3. *Hæc dicit Dominus: Revertar ad Sion, et habitabo in medio Jerusalem, et vocabitur Jerusalem civitas vera, et mons Domini omnipotens mons sanctus.*

XXXIX. Implet omnia Deus, et natura ejus inessibili reserta sunt omnia. Verumtamen nonnunquam discedere dicitur a peccatoribus, non loci intervallis ab iis separatus, quod putare stultum esset, sed in eo quod esse cum illis, veniaque et amore dignari eos recusat. Talem quoque ipsam iræ rationem esse dicimus. 715 Conversus est igitur ad falsos deos colendos Israel, et fornicata est Jerusalem. Recessit autem quodammodo univisorum Deus, et quæ aversionem ejus sequuntur, subiectit eam malis. Quoniam vero in posterum miseretur, Revertar, inquit, hoc est, quiescam ab ira, iuspectione eam dignabor, et domum meam rursus faciam. Quemadmodum autem eo averso mons sanctus, hoc est, templum Hierosolymis non amplius venerandum videtur iis qui illud incensum intuebantur; ita denouo codem excitato, et in ipso habitare instituente Deo veneratio ejusdem reno-

vata est; vera autem civitas vocabitur Jerusalem, non iam, ut olim, dius manu fabricatis et simulareris Deum mentientibus eukton divinum tribuens, sed unum, et natura et verum Deum omni genere beatitatis celens, ut in futurum legibus convenienter vivere velis, et ad omnia facile obediens.

Accommodabis porro ion in epte hujusmodi voces ei qui propter nos ut unus ex nobis factus est, Dei Filius, qui cum in forma Patris esset, et aequalis ei per omnia, et scipsum eximaniuit, forma servi accepta, et factus est homo, et egenus propter nos, ut nos illius inopia divites essemus¹⁰. Ergo qui olim propter transgressionem in Adam, et quia incumbit cogitatio hominis ad mala ab adolescentia sua¹¹, juste aversus est, ad nos deuuo, ut ex natura mansuetudine reversus est, et Ecclesiam habitavit, civitatemque et habitaculum sanctum sanctificatos effecit. Ait enim alicubi de electa, Ecclesia utique: « Hic habitabo, quoniam elegi eam¹². » Psalit et beatus David: « Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei¹³. » Illic nobis item prophete Isaiae indicavit: « Erit in novissimis diebus manifestus mons Domini, et domus Dei in summitate montium, et elevabitur super colles, et venient ad eum omnes gentes¹⁴. » Conspicua est enim Ecclesia Christi, et vult in monte posita patet omnibus. Vocata est deinde etiam vera, neutriquam typis et umbris serviens, sed veritatem complexa potius, quae est Christus, et adorationem in spiritu ac veritate usurpans¹⁵.

Vetus. b. 5. Haec dicit Dominus omnipotens: Ad- **C** **huc sedebunt seniores et iuvenis in plateis Jerusalem,** unusquisque virginem sive scipionem suum habens in manu sua, praे multitudine **716** dierum. **Et plateas** **civitatis replebuntur puerulis et puellis ludentibus in plateis ejus.**

XL. Judæorum gente bello absumpta, urbes eorum ab incolis vacuas, et domos cum elegantibus earum structuris et operibus dirutas conspici oportebat. Verum ecce reversis ab hostibus quamvis diurna pacem daturum se pollicetur, quam Graeci accommodatisseme kourotropōpon, puerorum nutricem, appellarent. Natos quippe ad pubertatem perdurit, et juventam ingressis viam ad senectutem velut sternit, nemine vastante, non bello alterente, non pugna devorante. Existimandum igitur, et meritissimo, in pace urbes tametsi latas et longas, tamen angustas visum iri, et minores quam incolarum pro multitudine. Talem sententiam præterea ex dictis elicimus. Ait enim sessores in plateis Jerusalem seniores et iuvenis, virgas quibus medioeriter imbecillam senectutem consolentur, et baculum pro maxunductore habentes. Quæ res laudatio est temporum, et longæ pacis, perducens ad juventutis annos infantes, et

ας, ἀληθινὴ δὲ πάλις κληθεσται τὸ Ἱερουσαλήμ, οὐκέτι καθὰ καὶ πάλις τοῖς χειροκήπιοις θεοῖς καὶ τοῖς φευδωνύμοις ἴνδαλμασι προσκομίζουσα τὰς λατρείας· ἀλλὰ τὸν ἔνα καὶ φύσει καὶ ἀληθινὸν Θεόν θεραπεύουσα τὰς ἐπιτικείας, διὰ τοῦ ἦν ἐννόμως ἐλέσθαι λοιπὸν, καὶ ταῖς εἰς πᾶν διτοὺς εὐπιτείας.